
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33799 Quinta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2019 

ERRATA
DA PORTARIA 20 de 15 de janeiro de 2.019, publicada no DOE 
Nº. 33.798 de 06/02/2019.
Onde se lê:
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO
Leia-se: Ordenador: WANDER MENEZES DUARTE

ERRATA
DA PORTARIA 16 de 08 de janeiro de 2.019, publicada no DOE 
Nº. 33.798 de 06/02/2019.
Onde se lê:
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO
Leia-se: Ordenador: WANDER MENEZES DUARTE

ERRATA
DA PORTARIA 15 de 08 de janeiro de 2.019, publicada no DOE 
Nº. 33.798 de 06/02/2019.
Onde se lê:
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO
Leia-se: Ordenador: WANDER MENEZES DUARTE

ERRATA
DA PORTARIA 2 de 08 de janeiro de 2.019, publicada no DOE Nº. 
33.798 de 06/02/2019.
Onde se lê:
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO
Leia-se: Ordenador: WANDER MENEZES DUARTE

ERRATA
DA PORTARIA 3 de 08 de janeiro de 2.019, publicada no DOE Nº. 
33.798 de 06/02/2019.
Onde se lê:
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO
Leia-se: Ordenador: WANDER MENEZES DUARTE

ERRATA
DA PORTARIA 22 de 15 de janeiro de 2.019, publicada no DOE 
Nº. 33.798 de 06/02/2019.
Onde se lê:
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO
Leia-se: Ordenador: WANDER MENEZES DUARTE

ERRATA
DA PORTARIA 10 de 08 de janeiro de 2.019, publicada no DOE 
Nº. 33.798 de 06/02/2019.
Onde se lê:
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO
Leia-se: Ordenador: WANDER MENEZES DUARTE

ERRATA
DA PORTARIA 11 de 08 de janeiro de 2.019, publicada no DOE 
Nº. 33.798 de 06/02/2019.
Onde se lê:
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO
Leia-se: Ordenador: WANDER MENEZES DUARTE

ERRATA
DA PORTARIA 17 de 11 de janeiro de 2.019, publicada no DOE 
Nº. 33.798 de 06/02/2019.
Onde se lê:
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO
Leia-se: Ordenador: WANDER MENEZES DUARTE

ERRATA
DA PORTARIA 9 de 08 de janeiro de 2.019, publicada no DOE Nº. 
33.798 de 06/02/2019.
Onde se lê:
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO
Leia-se: Ordenador: WANDER MENEZES DUARTE

ERRATA
DA PORTARIA 8 de 08 de janeiro de 2.019, publicada no DOE Nº. 
33.798 de 06/02/2019.
Onde se lê:
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO
Leia-se: Ordenador: WANDER MENEZES DUARTE

ERRATA
DA PORTARIA 7 de 08 de janeiro de 2.019, publicada no DOE Nº. 
33.798 de 06/02/2019.
Onde se lê:
Ordenador: WILSON BRANCO FILHO
Leia-se: Ordenador: WANDER MENEZES DUARTE

Protocolo: 404361

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo Médico nº 196226A/1
Nome: EDSON DA SILVA OLIVEIRAMatricula: 3275574/1
Lotação: Diretoria Técnica de Transportes
Cargo: Técnico de Estrada
Número de dias: 15 (quinze)
Período de afastamento: 03 a 17.12.2018

Protocolo: 404518

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 073/2019-GP DE 06 DE FEVEREIRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH 
e considerando a Portaria de exoneração n° 017/2019-GP,
R E S O L V E
DESIGNAR os servidores ADRIENE MACEDO CAVALCANTE 
MATIAS Matrícula n° 5903597, CPF: 580.874.782-15, FISCAL 
TITULAR e ANDRÉ FILIPE SILVA FERREIRA Matrícula n° 5945620, 
CPF: 003.891.642-83, FISCAL SUBSTITUTO do Contrato n° 
02/2018, celebrado entre a Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH e a empresa DECOLANDO TURISMO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 06 de fevereiro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 404362

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 071/2019-GP DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
 AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento 
de Belém para Óbidos nos dias 06/02/2019 a 08/02/2019, a 
serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Rafael Fernando Loureiro 

Monteiro Assessor 5930922 773.092.602-44 2.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 05 de fevereiro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 404359

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 086/2019 – ARCON-PA, 05 DE FEVEREIRO 
DE 2019.O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 
de Fevereiro de 2006.RESOLVE:I – EXONERAR, CARLOS 
ALEXANDRE ABATI, Matricula n° 54188475/1, ocupante do cargo 
em comissão de GERENTE DE GRUPO TÉCNICO desta ARCON-PA 
II – Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 05/02/2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA 
CRUZ FILHODiretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 404376
PORTARIA Nº 093/2019 – ARCON-PA, DE 06 DE 
FEVEREIRO DE 2019.O Diretor Geral da Agência de Regulação 
e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-
PA, usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 
de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de Fevereiro de 2006.CONSIDERANDO Processo n.º 
2018/548935;RESOLVE:I – PRORROGAR CESSÃO do servidor 
GILBERTO FELIPE BARBOSA JUNIOR, mat. 2018063/5, ocupante 
do cargo Assistente Técnico em Regulação de Serviços Públicos 
N/II, para a Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana 
de Belém, pelo prazo de 01 (um) ano, a contar de 08/02/2019 
a 07/02/2020, com ônus para o Órgão Cedente e Reembolso 
pelo Órgão Cessionário nos termos do Art. 2º, II do Decreto n.º 
648 de 17/01/2013.II – Esta Portaria entra em vigor a contar 
de 08/02/2019. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHODiretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 404627

PORTARIA Nº 088/2019 – ARCON-PA, 06 DE FEVEREIRO 
DE 2019.O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de 
dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de Fevereiro de 2006, Considerando o Processo 
nº 2019/50553;RESOLVE: I - CONCEDER ao servidor CARLOS 
ALEXANDRE ABATI, matrícula nº 54188475/1, ocupante do 
cargo de TECNICO EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS N/
III, lotado na Supervisão do Controle Interno, a Gratif cação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (sessenta por cento), a 
contar de 06/02/2019.II - Esta portaria entra em vigor a contar 
do dia 06/02/2019. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHODiretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 404381

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 075/2019 – ARCON – PA, 04 DE FEVEREIRO 
DE 2019.O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006; CONSIDERANDO CI N.º 052/2019-DIG/
GAB,RESOLVE:I – DESIGNAR CARLOS ALEXANDRE ABATI 
Matrícula nº 54188475/1, ocupante do cargo de TECNICO EM 
REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS N/III, a responder pela 
Supervisão do Controle Interno, a contar de 05/02/2019. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS DA 
CRUZ FILHODiretor Geral – ARCON-PA

 Protocolo: 404380

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 032 DE 29 DE JANEIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Of cial n° 33.771 de 02 de janeiro 
de 2019,
Considerando os processos nº 2019/10106 e 2019/21317;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 08.01.2019, a PORTARIA Nº 221 de 03 de 
Julho de 2018, publicada no DOE nº 33.650, de 05.07.2018, que 
cedeu a servidora ANGELA VIANA DOS SANTOS LIMA, matrícula 
nº 5894878/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para a Secretaria de Estado de Turismo - SETUR. 
CEDER a servidora ANGELA VIANA DOS SANTOS LIMA, matrícula 
nº 5894878/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos-
SEJUDH, a contar de 08.01.2019, com ônus para o órgão 
cessionário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 404399
PORTARIA Nº 009 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Of cial n° 33.771 de 02 de janeiro 
de 2019,
Considerando o Ofício nº 118/2019-CCG e processo nº 
2019/41153;
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 29/01/2019, a PORTARIA Nº 218 de 03 
de julho de 2018, publicada no DOE nº 33.650 de 05/07/2018 
que convalidou a cessão do servidor ALBERTO COSTA PEREIRA, 
matrícula nº 13110/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, para a Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará.
.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 404396
PORTARIA Nº 033 DE 29 DE JANEIRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Of cial n° 33.771 de 02 de janeiro 
de 2019,
Considerando os processos nº 2019/26507;


